
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6 
www.duma.tomsk.ru 

тел. (3822) 51-08-61, факс (3822) 51-06-02 
duma@tomsk.gov.ru

О проекте постановления 
Законодательной Думы Томской области

Председателю 
Законодательной Думы 
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

В соответствии с п. 3 ст. 160 Регламента Законодательной Думы Томской 

области вношу на рассмотрение проект постановления Законодательной Думы 

Томской области «Об отчете Губернатора Томской области о результатах 

деятельности исполнительных органов Томской области за 2024 год».

На заседании комитета и собрании Думы проект представлять буду 

лично.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Председатель комитета В.А. Власов

Е.С. Лисок 
(3822) 510-032

Законодательная Дума 
Томской области

Дата 22.07.2025 Время 17:06 
№3960/0601-25

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru


Проект подготовлен комитетом 
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об отчете Губернатора Томской 
области о результатах 
деятельности исполнительных 
органов Томской области за 
2024 год

Заслушав и обсудив отчет Губернатора Томской области о результатах 
деятельности исполнительных органов Томской области за 2024 год, в 
соответствии с подпунктом «н-1» пункта 1 статьи 64 Устава (Основного Закона) 
Томской области, пунктом 3 статьи 160 Регламента Законодательной Думы 
Томской области

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию по отчету Губернатора Томской области о результатах 
деятельности исполнительных органов Томской области за 2024 год принять к 
сведению.

2. Приоритетными направлениями деятельности органов исполнительной 
власти Томской области на среднесрочную перспективу считать:

1) реализацию национальных и региональных проектов, достижение 
установленных федеральными органами исполнительной власти целевых 
показателей для Томской области;

2) поддержку участников специальной военной операции и членов их семей;
3) повышение благополучия людей, поддержку семей с детьми, 

формирование комфортной и безопасной среды для жизни;
4) повышение налоговой отдачи экономики и эффективности расходования 

средств областного бюджета.
3. Рекомендовать Администрации Томской области:
1) принять меры по:
- недопущению срыва сроков и мероприятий по реализации национальных 

проектов на территории Томской области;
- увеличению доходной части консолидированного бюджета Томской 

области;
2) продолжить реализацию мер по повышению уровня благосостояния 

граждан и социальную поддержку семей (многодетных и молодых, участников 
СВО );

3) подготовить программы развития опорных населенных пунктов с учетом 
национального проекта «Инфраструктура для жизни» (срок - 01.03.2026);



2

4) рассмотреть вопросы протокольных поручений, принятых на 44-м 
собрании Законодательной Думы Томской области, и внести предложения по их 
решению в Законодательную Думу Томской области (срок - 01.09.2025).

4. Совету Думы рассмотреть вопросы:
1) о ходе реализации решения по созданию промышленного кластера 

электроники и беспилотных технологий на территории Томской области в 
соответствии с протоколом совещания первого заместителя Председателя Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Яцкина А.В. от 
21.03.2025 и и. 2.6 дорожной карты по формированию промышленного кластера 
(срок - сентябрь 2025 г.);

2) о ходе и рисках реализации действующих концессионных соглашений, 
заключенных Томской областью (от 03.04.2023, от 25.09.2023) (срок - IV квартал 
2025 г.).

5. Предложить Администрации Томской области при подготовке к принятию 
закона об областном бюджете на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов 
представить на комитетах Законодательной Думы Томской области информацию о 
планах развития сфер, курируемых профильными заместителями Губернатора 
Томской области, с учетом их влияния на достижение установленных показателей 
социально-экономического развития Томской области в рамках национальных и 
региональных проектов.

6. Комитетам Законодательной Думы Томской области обеспечить 
региональный парламентский контроль мероприятий, закрепленных в настоящем 
постановлении.

7. Направить настоящее постановление Губернатору Томской области.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области О.В. Козловская

________ _____ В.А. Власов


